辽宁水产标准化技术委员会文件

关于征集 2022 年度辽宁省
农业地方标准制修订项目建议的通知

各有关单位：

根据《辽宁省市场监督管理局关于征集 2022 年度辽宁省地

方标准制修订计划项目的函》（辽市监发[2022]4 号）和《辽宁省

农业农村厅关于公开征集 2022 年度农业地方标准制修订项目建

议的通知》要求，辽宁省水产标准化技术委员会秘书处为做好水

产养殖领域地方标准立项有关工作，现将有关具体事宜通知如

下：

一、申报范围

1.尚无国家、行业和地方标准，又需在全省范围内协调统一

的农业农村相关生产规程或管理规范，可提出立项申请。

2.修订标准，可按照附件 3 确定复审意见为修订的，原起草

单位可提出修订申请。

3.农药、兽药、饲料产品及其检验方法以及有机、绿色、无

公害农产品等不在地方标准制定范畴。

二、项目重点

1.水产育种与苗种繁育类。包括水产品类、新品种的选育、

培育和繁育，高效繁育与健康养殖等。

2.设施养殖类。包括工程化循环水养殖，工厂化养殖，养殖

环境预警，设施渔业等。

3.水产综合养殖类。包括水产品类综合育养、混养，水产多

模式增养殖等。

4.水产资源增殖类。包括水产增养殖，海洋牧场建设与管理。

5.水产品加工与储运类。包括水产品初加工工艺、生鲜包活

储运、水产品储运等。

6.营养与饲料类。包括特色饲料制备、投喂技术、营养调控

技术等。

7.水产病害防控类。包括外界环境因素灾害综合防控、病虫

害的预防、诊断、防控和治疗，水产品类免疫与生态养殖等。

8.水产捕捞类。包括捕捞设备应用等。

三、申报要求

1.申请单位在做好前期调研工作基础上，对提出的项目建议

进行查重（网址：http://www.lnsi.org:8081/Main.aspx 或关注辽宁

标准化微信公众号以及往年立项文件），并对项目的必要性、可

行性、符合我省发展需要情况提供说明，填写《辽宁省地方标准

制修订项目申请书》（附件 1）和《2022 年辽宁省地方标准制修

订项目申请汇总表》（附件 2）。修订项目完成时限原则上不超过

12 个月，制定项目完成时限原则上不超过 18 个月（起始时间以

省市场监督管理局下达立项通知时间为准）。

2.鼓励科研机构与行业协会、龙头企业等共同起草标准，鼓

励将专利等科技创新成果融入标准，鼓励已列入各级科技部门科

技计划的项目积极申报地方标准。

3.申请单位请于 3 月 10 日前将附件 1、附件 2 的纸质版 2 份

和电子版报辽宁省水产标准化技术委员会秘书处。秘书处组织专

家在查重的基础上对申报材料进行论证和筛选后，省厅监管局届

时将组织专家评审，确定上报项目建议名单。

辽宁省水产标准化技术委员会秘书处

联系人：杨 军

联系电话：15140686786

电子邮箱：kjxhdl@163.com

通讯地址：辽宁省大连市沙河口区黑石礁街 52 号

附件：1.辽宁省地方标准制修订项目申请书

      2.2022 年辽宁省地方标准制修订项目申请汇总表

          3. 辽宁省农业地方标准可修订列表

                         辽宁省水产标准化技术委员会

秘书处

                              2022 年 3 月 1 日

附件

辽宁省地方标准制修订项目申请书
标准名称

制定或修订 □制定□修订 修订标准编号

所属领域（单选）
□工业□农业□服务业

□社会管理和公共服务

强制或推荐

□强制   □推荐

行业分类（单选）

农业 □林业 □装备制造 □石油化工 □冶金 □环保 □信息化

□建筑工程 □水利 □交通 □物流 □新材料 □节能 □特种资源

□军民融合□卫生 □公共安全 □服务业（服务提供者为企事业单

位、社会组织） □社会管理和公共服务（政府和公益性事业单位）

□其他

起草单位

起草单位联系人

联系电话

计划起始年 年   月 完成年限 年  月

适用范围

必要性和可行性，

要解决的主要问

题等

 5

主要技术内容（标

准主要结构构架、

主要技术要求等）

 6

主要技术内容（标

准主要结构构架、

主要技术要求等）

同现有国家标准、

行业标准、地方标

准的协调性和一

致性情况

 7

预期作用和效益

拟作为强制性标

准须说明理由

是 否 列入科技部

门科技计划、是否

包含专利

（详细说明并附证明文件）

备注

主要起草单位意见
省级对口标委会意见

无对口标委会暂不填写

归口管理部门意见

（印章）

（印章）

（印章）

年    月    日

年    月    日

年    月    日

 8

附件

2022年辽宁省地方标准制修订项目申请汇总表

序号 项目名称 起草单位
省级对口标委会

没有不填写

归口管理部门 强制推荐 制定 修订 计划起止时间

联系人：                                                        联系电话：

 9

附件 3

辽宁省农业地方标准可修订列表
序

号
标准号 标准名称 主要起草单位

复审结论建

议
备注

1
DB21/T

910-1996

罗非鱼人工育苗、池塘养殖

技术操作规程

辽宁省淡水水产研究

所负责起草
修订

2
DB21/T

1027-1999

三疣梭子蟹成蟹池塘养殖技

术操作规程
葫芦岛市水产研究所 修订

3
DB21/T

1028-1999

三疣梭子蟹人工育苗技术操

作规程
葫芦岛市水产研究所 修订

4
DB21/T

1495-2007
彭泽鲫鱼苗鱼种

辽宁省淡水水产科学

研究院
修订

5
DB21/T

1496-2007
黄颡鱼鱼苗鱼种

辽宁省淡水水产科学

研究院
修订

6
DB21/T

1497-2007
中华绒螯蟹苗种

辽宁省淡水水产科学

研究院
修订

7
DB21/T

1498-2007
红鳟鱼鱼苗鱼种

辽宁省淡水水产科学

研究院
修订

8
DB21/T

1499-2007
德国镜鲤鱼鱼种

辽宁省淡水水产科学

研究院
修订

9
DB21/T

1500-2007
刺参苗种

辽宁省淡水水产科学

研究院
修订

10
DB21/T

1501-2007
菲律宾蛤仔

辽宁省淡水水产科学

研究院
修订

11
DB21/T

1502-2007
南美白对虾苗种

辽宁省淡水水产科学

研究院
修订

12
DB21/T

1503-2007
牙鲆苗种

辽宁省海洋水产科学

研究院
修订

13
DB21/T

1504-2007
虾夷扇贝苗种

辽宁省淡水水产科学

研究院
修订

14
DB21/T

1505-2007
海蜇苗种

辽宁省海洋水产科学

研究院
修订

15
DB21/T

1716-2009
虾夷扇贝海区采苗技术规范

辽宁省海洋水产科学

研究院
修订

16
DB21/T

1220-2009

农产品质量安全 魟鳟鱼养

殖技术规程
本溪市水务局 修订

17
DB21/T1750.

1-2009

红鳍东方鲀海水养殖技术规

范

盘锦市华鲀产业开发

有限公司
修订

与

359,360

,361 整

合修订

18
DB21/T1750.

2-2009

红鳍东方鲀 海水苗种繁育

技术规范

盘锦市华鲀产业开发

有限公司
修订

 10

19
DB21/T

2370-2014

红鳍东方鲀工厂化养殖技术

规程

大连天正实业有限公

司
修订

20
DB21/T

2371-2014

红鳍东方鲀采捕、运输及配

送技术规程

大连天正实业有限公

司
修订

21
DB21/T

1857-2010

农产品质量安全 光棘球海

胆人工育苗技术规范
大连海洋大学 修订

22
DB21/T

1858-2010

农产品质量安全 光棘球海

胆 苗种
大连海洋大学 修订

23
DB21/T

1859-2010

农产品质量安全 光棘球海

胆增养殖技术规范
大连海洋大学 修订

24
DB21/T

1860-2010

农产品质量安全 岩牡蛎苗

种人工繁育技术规程
大连海洋大学 修订

25
DB21/T

1862-2010

农产品质量安全 缢蛏增养

殖技术规范 苗种
大连海洋大学 修订

26
DB21/T

1863-2010

农产品质量安全 毛蚶增养

殖技术规范
大连海洋大学 修订

27
DB21/T

1864-2010

农产品质量安全 皱纹盘鲍

增养殖技术规范
大连海洋大学 修订

28
DB21/T

1865-2010

农产品质量安全 草鱼池塘

养殖技术规范

辽宁省淡水水产科学

研究院
修订

29
DB21/T

1956-2012

农产品质量安全 半滑舌鳎

养殖术规程

辽宁省海洋水产科学

研究院
修订

30
DB21/T

2284-2014

中间球海胆底播增殖技术规

程
大连海洋大学 修订

31
DB21/T

2286-2014

中间球海胆人工育苗技术规

程
大连海洋大学 修订

32
DB21/T

2290-2014
唇䱻鱼苗鱼种

辽宁省淡水水产科学

研究院
修订

与 374项

整合修

订

33
DB21/T

2291-2014
唇䱻养殖技术规范

辽宁省淡水水产科学

研究院
修订

34
DB21/T

2350-2015

北方工厂化海水鱼类养殖废

水处理技术规程
大连海洋大学 修订

35
DB21/T

874-1995

稻田人工养殖中华绒螯蟹种

技术操作规程
盘锦市技术监督局 修订

与 377整

合修订

36
DB21/T

1719-2009

农产品质量安全 稻田中华

绒螯蟹养殖技术规范

辽宁省淡水水产科学

研究院
修订

37
DB21/T

2351-2014
养蟹稻田施肥技术规程

辽宁省农业科学院植

物营养与环境资源研

究所

修订

38
DB21/T

2352-2014

稻蟹生态种养病虫草害防控

技术规程

辽宁省农业科学院植

物保护研究所
修订